Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444  www.camaracolatina.es.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL.

PROJETO DE LEI Nº 164/2022, protocolizado nesta Casa de Leis no dia 27 de
outubro de 2022, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que “Dispõe sobre a
alteração do art. 3° da Lei Municipal n° 4.753, de 19 de abril de 2002”.

Veio a esta Comissão para análise e parecer no dia 14/14/2022.

É o Relatório.

O presente projeto de Lei visa alterar a redação dos incisos l e III, do $1°, do artigo
2°, da Lei n° 6.088, de 04 de junho de 2014.

Informa o Executivo que a alteração legislativa pretendida, tange-se na substituição
da atual entidade FAMCOL, pela entidade UNASCOL - União das Associações de
Moradores e Movimentos Comunitários de Colatina; bem como, na substituição da entidade
OPEC, pela entidade APLIC - Associação de Pastores, Líderes e Igrejas Evangélicas de
Colatina, na composição do Conselho Municipal de Saúde (Lei Municipal n° 6.088/2014).

A substituição da atual entidade FAMCOL, pela entidade UNASCOL - União das
Associações de Moradores e Movimentos Comunitários de Colatina, foi deliberada em
reunião do Conselho Municipal de Saúde, conforme ata anexa ao projeto. Com relação a
substituição da entidade OPEC, pela entidade APLIC - Associação de Pastores, Líderes e
Igrejas Evangélicas de Colatina, justifica-se pelo fato da OPEC não mais representar os
pastores Evangélicos de Colatina, por problemas registrais.

Diante do exposto, razão assiste ao pleito, assim esta Comissão é pela APROVAÇÃO
do PROJETO DE LEI Nº 164/2022.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2022.

OLMIR FERNANDO DE A. CASTIGLIONI  KECIA N. BASSETTI GREGORIO
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

FELIPPE COUTINHO MARTINS

MEMBRO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003900380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003900380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003900380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320035003900380037003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Felippe Coutinho Martins (Tedinha) em 14/12/2022 18:19

Checksum: 3591EEF953E5AC9937B3DA0D6AE5C7D1F86D2C821F0CB0A5A34CF059217C991A

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 14/12/2022 18:27

Checksum: 48BD3946D2C5717589886D20D3167A024E1E50BEF69A22EB799BF9F0BE1F6152

Assinado eletrônicamente por Kecia Nascimento Bassetti Gregorio em 14/12/2022 18:34

Checksum: D135BFE6961822DEF4E30B02F888C302F8C3BD2B2AE7BA192B4E887699D939AF